Муниципальное бюджетное  учреждение
дополнительного образования
«Детская школа искусств» р.п. Воротынец

П Р И К А З

от  «30» августа  2024  г.                                                                       № 19 (У)

Об утверждении образовательных программ
и учебных планов на 2024/2025 учебный год.

      На основании решения Педагогического совета школы № 1  (Протокол № 1 от 30.08.2024 г.),  приказываю:

1. Утвердить и принять к реализации с 2024/2025 учебного года Перечень реализуемых дополнительных  предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ в области искусств в МБУ ДО ДШИ р.п. Воротынец с указанием учебных предметов в Приложении 1 к данному Приказу.

1. Утвердить и принять к реализации с 2024/2054 учебного года  учебные планы к дополнительным  предпрофессиональным и общеразвивающим общеобразовательным программам в области искусств в Приложении 2 к данному Приказу.

                 Директор                                             ____________И.В.Климова

Приложение 1
к приказу  № 19 (У) от 30.08.2024 г.

ПЕРЕЧЕНЬ РЕАЛИЗУЕМЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В
МБУ ДО «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ» Р.П. ВОРОТЫНЕЦ
С УКАЗАНИЕМ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Фортепиано», срок обучения 8/9 лет, (принимаются дети 6,6-9 лет):

 - ПО.01  Музыкальное исполнительство
 - ПО.01.УП.01. «Специальность и чтение с листа». Срок обучения 8/9 лет.
 - ПО.01.УП.02.  «Ансамбль». Срок обучения 4/5 лет.
  -ПО.01.УП.03.«Концертмейстерский класс». Срок обучения  2 года.
 - ПО.01.УП.04. «Хоровой класс». Срок обучения 8 лет.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 8/9 лет.
 -ПО.02.УП.02.«Слушание музыки. Срок обучения 3 года.
 - ПО.02.УП.03. «Музыкальная литература» Срок обучения 5/6 лет
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
 - В.УП.01. Специальность и чтение с листа
 - В.УП.02. Ансамбль
 - В.УП.03. Эстрадный вокал (ансамбль)

Дополнительная предпрофессиональная
общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Народные инструменты», специальность «Шестиструнная гитара» (принимаются дети 6,6-9 лет):
 срок обучения 8/9 лет.
- ПО.01  Музыкальное исполнительство
- ПО.01.УП.01. Специальность  «Шестиструнная гитара». Срок обучения 8/9.
- ПО.01.УП.02.  «Ансамбль» (гитара). Срок обучения 5/6 лет.
 -ПО.01.У.П.03.»Фортепиано». Срок обучения 5 лет.
- ПО.01.УП.04. «Хоровой класс». Срок обучения 3 года.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 8/9 лет.
 -ПО.02.УП.02.«Слушание музыки. Срок обучения 3 года.
         - ПО.02.УП.03. «Музыкальная литература» Срок обучения 5/6 лет.
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
- В.УП.01.Специальность
- В.УП.02.   Ансамбль
- В.УП.03.Хоровой класс
          - В.УП.04. Вокально-инструментальный ансамбль
 - В.УП.05. Фортепиано
  -В. УП.06.  Ударные инструменты

Дополнительная предпрофессиональная
общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Народные инструменты», специальность «Шестиструнная гитара» (принимаются дети 10-12 лет):
 срок обучения 5/6 лет.
- ПО.01  Музыкальное исполнительство
- ПО.01.УП.01. Специальность  «Шестиструнная гитара». Срок обучения 5/6.
- ПО.01.УП.02.  «Ансамбль» (гитара). Срок обучения 4/5 лет.
 -ПО.01.У.П.03.»Фортепиано». Срок обучения 4 года.
- ПО.01.УП.04. «Хоровой класс». Срок обучения 1 год.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 5/6 лет.
         - ПО.02.УП.02. «Музыкальная литература». Срок обучения 5/6 лет.
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
- В.УП.01. Специальность
          - В.УП.02. Ансамбль
- В.УП.03. Вокально-инструментальный ансамбль
- В.УП.04.Хоровой класс
- В.УП.05. Фортепиано
-В. УП.06.  Ударные инструменты

Дополнительная предпрофессиональная
общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Народные инструменты», специальность «Баян-Аккордеон» (принимаются дети 6,6-9 лет):
 срок обучения 8/9 лет.
- ПО.01  Музыкальное исполнительство
- ПО.01.УП.01. Специальность  «Баян-Аккордеон». Срок обучения 8/9.
- ПО.01.УП.02.  «Ансамбль». Срок обучения 5/6 лет.
 -ПО.01.У.П.03.»Фортепиано». Срок обучения 5 лет.
- ПО.01.УП.04. «Хоровой класс». Срок обучения 3 года.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 8/9 лет.
 -ПО.02.УП.02.«Слушание музыки». Срок обучения 3 года.
         - ПО.02.УП.03. «Музыкальная литература» Срок обучения 5/6 лет.
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
- В.УП.01. Специальность
         - В.УП.02. Ансамбль
- В.УП.03. Вокально-инструментальный ансамбль
- В.УП.04.Хоровой класс
- В.УП.05. Фортепиано

Дополнительная предпрофессиональная
общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Народные инструменты», специальность «Баян-Аккордеон» (принимаются дети 6,6-9 лет):
 срок обучения 5/6 лет.
- ПО.01  Музыкальное исполнительство
- ПО.01.УП.01. Специальность  «Баян-Аккордеон». Срок обучения 5/6.
- ПО.01.УП.02.  «Ансамбль». Срок обучения 5/6 лет.
 -ПО.01.У.П.03.»Фортепиано». Срок обучения 5 лет.
- ПО.01.УП.04. «Хоровой класс». Срок обучения 3 года.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 8/9 лет.
 -ПО.02.УП.02.«Слушание музыки». Срок обучения 3 года.
         - ПО.02.УП.03. «Музыкальная литература» Срок обучения 5/6 лет.
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
- В.УП.01. Ансамбль
- В.УП.02. Вокально-инструментальный ансамбль
- В.УП.04.Хоровой класс
- В. УП.05. Фортепиано

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области музыкального искусства «Хоровое пение», срок обучения 8/9 лет, (принимаются дети 6,6-9 лет):

 - ПО.01  Музыкальное исполнительство
 - ПО.01.УП.01. «Хор». Срок обучения 8/9 лет.
 - ПО.01.УП.02.  «Фортепиано». Срок обучения 8/9 лет.
  -ПО.01.УП.03.«Основы дирижирования». Срок обучения  2 года.
         - ПО.02. «Теория и история музыки».
 -ПО.02.УП.01.«Сольфеджио». Срок обучения 8/9 лет.
 -ПО.02.УП.02.«Слушание музыки. Срок обучения 3 года.
 - ПО.02.УП.03. «Музыкальная литература» Срок обучения 5/6 лет
 - Вариативная часть. Учебный предмет по выбору.
 - В.УП.01. Ансамбль
 - В.УП.02. Общий инструмент

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области изобразительного искусства «Живопись», срок обучения 8/9 лет, (принимаются дети 6,6-8 лет):

- ПО.01  Художественное творчество
- ПО.01.УП.01. «Основы изобразительной грамоты и рисование». Срок обучения 3 года.
- ПО.01.УП.02.  «Прикладное творчество». Срок обучения 3 года.
 -ПО.01.У.П.03.»Лепка». Срок обучения 3 года.
- ПО.01.УП.04. «Рисунок». Срок обучения 5/6 лет.
- ПО.01.У.П.05. «Живопись». Срок обучения 5/6 лет.
- ПО.01.УП.06. «Композиция станковая». Срок обучения 5/6 лет.

         - ПО.02. История искусств.
 -ПО.02.УП.01.«Беседы об искусстве». Срок обучения 3 года.
 -ПО.02.УП.02.«История изобразительного искусства». Срок обучения 5/6 лет.

         - ПО.03. Пленэр.
 -ПО.03.УП.01.«Пленэр». Срок обучения 5/6 лет.

 - Вариативная часть.
- В.01.Композиция декоративная. Срок обучения 5/6 лет.

Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области изобразительного искусства «Живопись», срок обучения 5/6 лет, (принимаются дети 6,6-8 лет):

ПО.01  Художественное творчество
- ПО.01.УП.01. «Рисунок». Срок обучения 5 лет
- ПО.01.У.П.02. «Живопись». Срок обучения 5/6 лет.
- ПО.01.УП.03. «Композиция станковая». Срок обучения 5/6 лет.

         - ПО.02. История искусств.
 -ПО.02.УП.01.«Беседы об искусстве». Срок обучения 1год.
 -ПО.02.УП.02.«История изобразительного искусства». Срок обучения 4/5 лет.

         - ПО.03. Пленэр.
 -ПО.03.УП.01.«Пленэр». Срок обучения 4/5 лет.

 - Вариативная часть.
- В.01.Композиция декоративная. Срок обучения 5/6 лет.

          Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области хореографического искусства «Хореографическое творчество»,
срок обучения 8/9 лет ((принимаются дети 6,6-9 лет):

ПО.01. Хореографическое исполнительство
- ПО.01.УП.01. «Танец». Срок обучения 2 года.
- ПО.01.УП.02. «Ритмика». Срок обучения 2 года.
- ПО.01.УП.03. «Гимнастика». Срок обучения 2 года..
- ПО.01.УП.04 «Классичесский танец». Срок обучения 6 лет.
- ПО.01.УП.05. «Народно-сценический танец». Срок обучения 5лет.
- ПО.01.УП.06. «Подготовка концертных номеров». Срок обучения 8лет.

ПО.02. Теория и история искусств
ПО.02.УП.01. «Слушание музыки и музыкальная грамота». Срок обучения 4 года.
ПО.02.УП.02.«Музыкальная литература (зарубежная, отечественная)».Срок обучения
 2 года.
ПО.02.УП.03. «История хореографического искусства». Срок обучения 2 года.

В.00. Вариативная часть
В.04. «Современный танец». Срок обучения 5лет

          Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области хореографического искусства «Хореографическое творчество»,
срок обучения 5/6 лет (принимаются дети 10-12 лет):

ПО.01. Хореографическое исполнительство
- ПО.01.УП.01. «Ритмика». Срок обучения 1 год.
- ПО.01.УП.02. «Гимнастика». Срок обучения 1 год.
- ПО.01.УП.03. «Классичесский танец». Срок обучения 5 лет.
- ПО.01.УП.04. «Народно-сценический танец». Срок обучения 4года.
- ПО.01.УП.065 «Подготовка концертных номеров». Срок обучения 5лет.
ПО.02. Теория и история искусств
ПО.02.УП.01. «Слушание музыки и музыкальная грамота». Срок обучения 1 год.
ПО.02.УП.02.«Музыкальная литература (зарубежная, отечественная)».Срок обучения
 2 года.
ПО.02.УП.03. «История хореографического искусства». Срок обучения 2 года.
В.00. Вариативная часть
В.04. «Современный танец». Срок обучения 4 года.

Дополнительные общеразвивающие – дополнительные общеобразовательные программы в области искусств:

Дополнительная общеразвивающая – дополнительная  общеобразовательная программа в области вокально-хорового испонительства «Хор». Срок обучения 7/8 лет.

1.Учебные  предметы исполнительской подготовки.
1.1.  Хор и сводная хора Срок обучения 7/8  лет.
          1.2 Общее фортепиано. Срок обучения 7/8  лет.
          2.Программы по учебным предметам историко- теоретической подготовки.
          2.1 Сольфеджио. Срок обучения 7/8 лет.
 2.2 Слушание музыки. Срок обучения  3 года.
 2.3 Музыкальная литература. Срок обучения 4/5 лет.
 3.Вариативная часть.
Учебный предмет по выбору;
Вокал: народный, академический, эстрадный;
Вокальный ансамбль.

[bookmark: _GoBack]
Дополнительная общеразвивающая – дополнительная общеобразовательная программа в области инструментального испонительства «Фортепиано»
Срок обучения 4 года (принимаются дети 7-14 лет).
1.Учебные  предметы  исполнительской подготовки:
0. Специальность и чтение с листа.  Срок обучения 4 года;
1.2 Хоровой класс. Срок обучения 4 года.
          2.Учебные  предметы историко- теоретической подготовки:
          2.1 Сольфеджио. Срок обучения 4 года;
 2.2 Слушание музыки. Срок обучения  3 года;
 2.3 Музыкальная литература. Срок обучения 1 год.

Дополнительная общеразвивающая – дополнительная общеобразовательная программа в области искусства «Изобразительное искусство» Срок обучения 4года.
 (принимаются дети 11-15 лет).

1.Программы по учебным предметам
1.1 Рисунок. Срок обучения 4 года
1.2 Живопись. Срок обучения 4 года
1.3 Композиция. Срок обучения 4 года
1.4 Беседы об искусстве. Срок обучения 4 года
.

Дополнительная общеразвивающая – дополнительная общеобразовательная программа в области  Хореографического искусства « Хореографическое творчество» Срок обучения 4года. (принимаются дети 7-14 лет).
1.Программы по учебным  предметам
1.1 Ритмика. Срок обучения 4 года
1.2 Гимнастика. Срок обучения 4 года
1.3 Классический танец. Срок обучения 4 года
1.4 Подготовка концертных номеров. Срок обучения 4 года

Дополнительная общеразвивающая – дополнительная  общеобразовательная программа в области инструментального исполнительства «Гитара».
Срок обучения 3 года (принимаются дети 7-15 лет).
1.Программы по учебным  предметам исполнительской подготовки.
1.1 Специальность . Срок обучения 3 года;.
          1.2 Хоровой класс. Срок обучения 3 года.
          2.Программы по учебным предметам историко- теоретической подготовки.
          2.1 Сольфеджио. Срок обучения 3 года;.
 2.2 Слушание музыки (Музыкальная литература)  Срок обучения  3 года.
  3. Вариативная часть.
Учебный предмет по выбору:
Вокально-инструментальный ансамбль.

Дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы в области инструментального испонительства  «Эстрадная гитара».
Срок обучения 3 года (принимаются дети 10-15 лет).
1.Программы по учебным  предметам исполнительской подготовки.
1.1 Специальность Эстрадная гитара. Срок обучения 3 года;
          2.Программы по учебным предметам историко- теоретической подготовки.
          2.1 Сольфеджио. Срок обучения 3 года;.
 2.2 Слушание музыки. Срок обучения  1 год;
2.3 Музыкальная литература. Срок обучения 2 года.
  3. Вариативная часть.
Учебный предмет по выбору:
Вокально-инструментальный ансамбль.

Адаптированная  дополнительная общеразвивающая программа в области инструментального исполнительства «Гитара» (принимаются дети 7-14 лет)
срок обучения 3 года
1.Программы по учебным  предметам исполнительской подготовки.
1.1 Специальность . Срок обучения 3 года;.
          1.2 Хоровой класс. Срок обучения 3 года.
          2.Программы по учебным предметам историко- теоретической подготовки.
          2.1 Сольфеджио. Срок обучения 3 года;.
 2.2 Слушание музыки (Музыкальная литература)  Срок обучения  3 года.
  3. Вариативная часть.
Учебный предмет по выбору:
Вокально-инструментальный ансамбль.

Дополнительная общеразвивающая – дополнительная общеобразовательная программа в области искусства «Раннее эстетическое развитие» (принимаются дети 5-6 лет).
          Срок обучения 2 года.
1.Учебные  предметы исполнительской и историко-теоретической подготовки.
1.1 Слушание музыки. Срок обучения 2 года;
          1.2 Ритмика. Срок обучения 2 года;
          1.3 Хор. Срок обучения 2 года;
          1.4 Рисование.  Срок обучения 2 года;
0. Музыкальный английский. Срок обучения 2 года;